<i>Caput CLXXV</i>	<i>Chapter 175</i>	
Mt 28:11 ^{bc}	Ecce quidam de custodibus uenerunt in ciuitatem et nuntiauerunt principibus [173v] sacerdotum omnia quae facta fuerant	There went some of the guards into the city and reported to the chief priests all the things that had occurred.	1
28:12	et congregati cum senioribus consilio accepto pecuniam copiosam dederunt militibus	And having met together with the elders, after taking counsel, they offered the soldiers ample money,	2
28:13	dicentes Dicite quia discipuli eius nocte uenerunt et furati sunt eum nobis dormientibus·	saying, “Say, ‘His disciples came at night and stole him while we were sleeping.’”	3
28:14	Et si hoc auditum fuerit a praeside nos suadebimus ei et securos uos faciemus·	And if this is heard by the governor, we will persuade him and keep you safe.”	4
28:15	at illi accepta pecunia fecerunt sicut erant docti et diuulgatum est uerbum istud apud iudaeos usque in hodiernum diem	So, taking the money, they did just as they were shown. And that word has spread among the Jews up to this very day.	5
Jn 20:18	Uenit maria magdalene annuntians discipulis quia uidi dominum et haec dixit mihi	Maria Magdalene goes in order to announce to the disciples, “I have seen the Lord and he said these things to me!”	6

(no textual variants)

Notes

175:6 (Jn 20:18): It is unclear why this verse would be here and not in the next chapter, where its story continues. Note the related disjunction at the end of chapter 177 below.

	<i>Caput CLXXVI</i>	<i>Chapter 176</i>	
Mt 28:9 ^{ab}	Et ecce ihesus occurrit illis dicens hauete· illae autem· accesserunt et tenuerunt pedes eius et adorauerunt·	And there Jesus met them, saying, “Greetings!” But the women approached and grasped his feet and worshipped (him).	1
28:10	Tunc ait illis ihesus· nolite timere· ite nuntiate fratribus meis· ut eant in galilaeam ibi me uidebunt·	Then Jesus said to them, “Do not fear. Go report to my brothers, that they may go into Galilaea. There they will see me.”	2

28:11 ^a	Quae cum abissent	When they had gone off,	3
Lk 24:9 ^β	nuntiauerunt haec omnia illis undecim·	they reported all these things to the eleven,	
Mk 16:10 ^α	lugentibus et flentibus	(who were) mourning and crying,	
Lk 24:9 ^β	et ceteris omnibus	and to all the others	
	<small>[174r]</small>		
Mk 16:10 ^α	qui cum eo fuerant·	who had been with him.	
16:11	et illi audientes quia uiueret et uisus esset ab eis non crediderunt eis·	But they, hearing that he was alive and had been seen by them, did not believe them.	4
Lk 24:11	Et uisa sunt ante illos sicut deliramentum uerba ista et non credebant illis	And those words seemed like nonsense before them, and they kept not believing them.	5

176:1 (Mt 28:9) adorauerunt] *add.* eum Š

176:4 (Mk 16:11) eis¹] ea Š | eis² *om.* Š

Notes

176:1 (Mt 28:9): Whom Jesus meets is at first unclear, since it was only Mary Magdalene going out in the previous verse. Furthermore, the women grasping his feet breaks Jesus' earlier command to Mary Magdalene not to touch him yet (see F 174:32 [Jn 20:17]), unless perhaps he has already been to the Father and back.

176:4 (Mk 16:11): Unlike in the opening verse (see note above), here F adjusts Mark's *ea* to *eis* and adds an additional *eis* at the end to reflect the plural context in Matthew and Luke.

	<i>Caput CLXXVII</i>	<i>Chapter 177</i>	
Mk 16:12 ^α	post haec autem duobus ex eis ambulantibus ostensus est euntibus	And after these things he appeared to two of them (who were) walking, going	1
Lk 24:13 ^{abc}	Hoc ipsa die in castellum quod erat in spatio stadiorum CLX ab hierusalem nomine· emmaus·	on this same day to a town that was a distance of 160 stadia from Hierusalem, by the name of Emmaus.	2
24:14	Et ipsi loquebantur ad inuicem de his omnibus quae acciderant·	And they were talking to one another about all these things that had happened.	3
24:15	et factum est dum fabularentur et secum quaerent et ipse ihesus adpropinquans ibat cum illis·	And it happened that while they were conversing and reasoning with themselves, Jesus himself, drawing near, was also going with them.	4
24:16	oculi autem eorum tenebantur ne eum agnoscerent·	But their eyes were kept from recognizing him.	5
24:17	et ait ad illos· qui sunt hi sermone quos confertis ad	And he said to them, "What are these words that you are discussing	6

	inuicem ambulantes· et estis tristes·	with one another while you walk and are sad?”	
24:18	Et respondens unus cui nomen cleopas dixit ei Tu solus peregrinus es in hierusalem· et non cognouisti quae facta sunt in illa· his diebus	And answering, one by the name of Cleopas said to him, “Are you only a stranger in Hierusalem and have not been aware of the things that have happened in that (city) in these days?”	7
24:19	Quibus ille dixit· quae et <i>[174v]</i> dixerunt· de ihesu nazareno qui fuit uir propheta· potens in opere et sermone coram deo et omni populo·	He said to them, “What things?” And they said, “Concerning Jesus the Nazarene, the man who was a prophet, powerful in deed and word, in the presence of God and all the people,	8
24:20	et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotum et principes nostri in damnationem mortis et crucifixerunt eum·	and how the chief priests and our leaders handed him over to the sentence of death and crucified him.	9
24:21	nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus israhel· Et nunc super haec omnia tertia dies hodie quod haec facta sunt·	But we were hoping that he was going to redeem Israel. And now, besides all these things, today (is) the third day (from the time) that these things happened.	10
24:22	sed et mulieres quaedam ex nostris terruerunt nos quae ante lucem fuerunt ad monumentum·	But also certain women among us frightened us, who were at the tomb before dawn.	11
24:23	et non inuento corpore eius uenerunt dicentes· se etiam uisionem angelorum uidisse qui dicunt eum uiuere·	And not finding his body, they came, claiming even to have seen a vision of angels, who say he is alive.	12
24:24	et abierunt quidam ex nostris ad monumentum et ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt· ipsum uero non inuenerunt·	And some of us went off to the tomb and found it so, just as the women said, but him they did not find.”	13
24:25	Et ipse dixit ad eos· O· stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetae·	And he said to them, “O foolish ones, and slow of heart to believe in all the things that the prophets have spoken.	14
24:26	nonne haec oportuit pati christum · et intrare in gloriam suam <i>[175r]</i>	Was it not necessary for the Christus to suffer these things and to enter into his glory?”	15
24:27	Et incipiens a mose et omnibus prophetis interpretaebatur illis in omnibus scripturis quae de se ipso erant·	And beginning from Moses and all the prophets, he began explaining to them the things in all the Scriptures that were about him himself.	16

24:28	et adpropinquauerunt castello quoniam ibant· et ipse finxit longius ire·	And they drew near to the town where they were going. And he made himself out to go farther.	17
24:29	et coegerunt illum dicentes mane nobiscum· quoniam aduesperascit et declinata est iam dies· et intrauit cum illis·	But they compelled him, saying, “Stay with us, since evening is coming on and the daylight has already declined.” And he went in with them.	18
24:30	Et factum est dum recumberet cum illis· accepit panem et benedixit ac fregit· et porrigebat illis·	And it happened that while he was reclining with them, he took bread and blessed (it) and broke (it) and was extending it to them,	19
24:31	et aperti sunt oculi eorum· et cognouerunt eum· et ipse euauit ex oculis eorum	and their eyes were opened and they recognized him. And he vanished from their eyes.	20
24:32	Et dixerunt ad inuicem nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in uia et aperiret nobis scripturas	And they said to one another, “Was our heart not burning within us while he was speaking on the road and revealing the Scriptures to us?”	21
24:33	et surgens eadem hora regressi sunt in hierusalem· et inuenerunt congregatos XI et eos qui cum ipsis erant	And rising at that very hour, they returned to Hierusalem. And they found the eleven assembled and those who were with them	22
24:34	dicentes· quod surrexit dominus uere· et apparuit simoni	saying, “The Lord has risen indeed! And he has appeared to Simon.”	23
24:35 ^{ab}	et ipsi narrabant quae gesta erant in uia et quomodo cognouerunt eum	And they began to recount all the things that had taken place on the road and how they recognized him...	24
	[175v]		

177:2 (Lk 24:13) Hoc *om.* Š | CLX (centum sexaginta) GO*Y] sexaginta Š
177:5 (Lk 24:16) eorum AD^ŠE^ŠHMQX*Y] illorum ZŠ
177:10 (Lk 24:21) redempturus AHTXYZ^c] redempturus Š
177:13 (Lk 24:24) inuenerunt AGHΘIKMNOVWXY] uiderunt ZŠ
177:15 (Lk 24:26) pati christum F^vŠ] christum pati F*J ff² r¹ | et a c d e ff² r¹ δ] *add.* ita Š
177:16 (Lk 24:27) se GHΘO* (a) *aur]* *om.* Š
177:17 (Lk 24:28) ipse DD^ŠEGMR* δ] *add.* se ZŠ
177:18 (Lk 24:29) declinata AHXY] inclinata Š
177:22 (Lk 24:33) surgens] surgentes Š

Notes

177:1 (Mk 16:12): F cleverly introduces Luke’s “road to Emmaus” scene with the apparent reference to it in (the long ending of) Mark, while omitting some key words so as not to give away the story.

177:2 (Lk 24:13): The addition of *hoc*, which comes from no Gospel, seems unnecessary, and intrudes on the grammar. The Latin word *dies* can function as a masculine or feminine noun. Luke's *ipsa die* makes it feminine, but the addition of *hoc* makes it masculine, belying *hoc*'s secondary nature.